
DELIBERAZIONE N°   XII /  1202  Seduta del  30/10/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI  
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con il Vicepresidente Marco Alparone

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta

Il Dirigente di Struttura                Ornella Borrometi

L'atto si compone di  26  pagine

di cui  23  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  PROGETTO  DI  LEGGE  "LEGGE  DI  STABILITÀ  2024-2026"  -  (DI
CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE ALPARONE)



VISTO il Decreto Legislativo del D.lgs118/2011 come integrato e corretto dal D.lgs
10  agosto  2014,  n.  126  “Disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.lgs  118/2011
recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di  bilancio delle Regioni, degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a norma
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

VISTO  il  paragrafo  7  del  principio  contabile  applicato  concernente  la
programmazione di bilancio (Allegato n. 4/1del d.lgs n. 118/2011, come integrato
e corretto dal D.Lgs. 126/2014);  

VISTO l'articolo 57, comma 4 dello Statuto;

VISTO il  “Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII  legislatura”  -
presentato  dalla  Giunta  l’11  maggio  2023  con  DGR  XII/262  e  approvato  dal
Consiglio Regionale il 20 giugno 2023 con DCR XII/42;

VISTA la  proposta di  progetto di  legge "Legge di  Stabilità  2024/2026”  e  relative
tabelle, allegata alla presente deliberazione – Allegato A);

VISTA  la  legge regionale  17  dicembre  2012,  n.  18  (Legge finanziaria  2013)  che
istituisce il Collegio dei revisori dei conti della Regione Lombardia;

RICHIAMATO in particolare l’art. 2, comma 8, lettere a) e b), della legge regionale
17  dicembre  2012,  n.  18  che  prevede  che  il  Collegio  dei  Revisori  di  Regione
Lombardia esprima parere, prima della trasmissione al  Consiglio regionale, sulle
proposte  di  legge di  bilancio,  di  assestamento,  di  variazione del  bilancio  e  di
rendiconto generale;

AD UNANIMITA' dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di progetto di legge “Legge di Stabilità 2024-2026” e
relative tabelle, allegata alla presente deliberazione – Allegato A);

2. di  disporre,  previa  acquisizione  del  parere  del  Collegio  dei  Revisori  dei
Conti, la trasmissione al Consiglio regionale per i successivi adempimenti di

1



competenza del progetto di legge di cui al punto 1) - Allegato A).

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2



 

 

 

ALLEGATO A 

 

PROPOSTA DI PROGETTO DI LEGGE  

 

 

“LEGGE DI STABILITA’ 2024-2026” 
 

 

 

 

 

 
 

 



1 

 

 

 
 
 

PROPOSTA DI PROGETTO DI LEGGE 

 

 

“LEGGE DI STABILITA’ 2024-2026” 
 

 

 

RELAZIONE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA E TECNICO-FINANZIARIA AL PDL  

 

“LEGGE DI STABILITA' 2024 -2026” 
 

 

La “Legge di Stabilita 2024-2026” in conformità a quanto previsto al paragrafo 7 del principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato n. 4/1 del D.Lgs 

118/2011 come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014)  fornisce , in connessione con le esigenze 

derivanti dallo sviluppo della fiscalità regionale, il quadro di riferimento finanziario per il periodo 

compreso nel bilancio di previsione 2024-2026 e  provvede ad autorizzare le spese  sia di parte 

corrente che di investimento, necessarie per la realizzazione degli obiettivi individuati in sede di 

programmazione. 

Essa contiene esclusivamente norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo 

anno considerato nel bilancio di previsione.  

Con la stessa si provvede sia a rifinanziare le leggi regionali di settore sia ad autorizzare nuove 

spese , anche oltre il triennio e  le eventuali nuove spese  previste dal collegato di sessione.  

Le spese autorizzate trovano allocazione nel bilancio triennale 2024-2026 e alle stesse è garantita 

la copertura finanziaria nel rispetto del principio di unità del bilancio nell’ambito delle 

complessive operazioni di equilibrio del bilancio, calcolato ai sensi dell’art. 40 del 

D.lgs.118/2011, come riportato all’ allegato 7 al pdl “Bilancio di previsione 2024-2026” recante il 

“Perospetto dimostrativo dell’equilibrio di bilancio per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 

triennale “. 

Le previsioni di spesa sono predisposte nel rispetto dei principi contabili generali della veridicità e 

della coerenza, tenendo conto dei riflessi finanziari delle decisioni descritte nel documento di 

programmazione, comprese quelle in corso di realizzazione rappresentate dagli impegni già 

assunti a seguito di obbligazioni giuridicamente perfezionate, esigibili negli esercizi considerati.  

 

Gli stanziamenti di spesa di competenza sono quantificati nella misura necessaria per lo 

svolgimento delle attività o interventi che sulla base della legislazione vigente daranno luogo, ad 

obbligazioni esigibili negli esercizi considerati nel bilancio di previsione e sono determinati 

esclusivamente in relazione alle esigenze funzionali ed agli obiettivi concretamente perseguibili 

nel periodo cui si riferisce il bilancio di previsione finanziario, restando esclusa ogni 

quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale. 

Circa le tecniche di quantificazione delle spese e i criteri di valutazione adottati per la 

formulazione delle autorizzazioni di spesa si rimanda, come per la legge del bilancio di previsione, 

alla lettera a) della nota integrativa -allegato 1 al bilancio di previsione 2024-2026. 

Di seguito una disamina dei singoli articoli e dei relativi commi: 

  

 

 

 

 

 

 



3 

 

Art. 1  

“Finanziamento di leggi regionali, riduzione di autorizzazioni di spesa e rimodulazioni di 

spese pluriennali” 

 

Relazione illustrativa e tecnico-finanziaria: 

 

I commi 1-3 sono commi tecnici e fanno riferimento alle autorizzazioni complessive riportate nelle 

tabelle allegate: 

 

La tabella A provvede a rifinanziare leggi regionali e autorizzare spese per un importo complessivo 

nel triennio pari a euro 4.625.633.127,00 di cui euro 1.906.217.447,00 nel 2024, euro 

1.514.190.923,00   nel 2025  ed euro 1.205.224.757,00  nel 2026.  

 

La tabella B allegata alla legge di stabilità dispone riduzioni di autorizzazioni di spesa per un 

importo complessivo nel triennio pari a euro 59.234.134,00  di cui euro 26.065.096,00 nel 2024 

euro 33.169.038,00  nel 2025 ed euro 0,00 nel 2026. 

 

La tabella C comprende gli importi da inserire in bilancio in relazione alle autorizzazioni di spese 

pluriennali e fornisce il quadro complessivo della programmazione pluriennale. 

Le spese pluriennali possono riferirsi a programmi pluriennali di intervento frazionabili in più anni 

o in alternativa a spese per opere o interventi la cui esecuzione si protrae per più esercizi. 

Gli interventi pluriennali previsti dalla tabella C prevedono complessivamente spese per euro 

1.009.603.681,00  di   cui euro 590.905.103,00  per il 2024, euro 224.923.6745,00 per il 2025 ed 

euro 193.774.903,00 per il 2026. 

  

Art. 2   

(Nuove disposizioni finanziarie e autorizzazioni di spesa) 

 

Relazione illustrativa e tecnico finanziaria 

 

Il comma  1 stabilisce , anche per l’anno 2026, il trasferimento da parte di ARPA  a favore  di 

Regione Lombardia della somma  di   € 4.000.000,00, in continuità con la politica contenimento 

delle  spese  degli enti dipendenti di cui alla Sezione I, dell'allegato A1, stabilita all’articolo 2 

comma 1 della legge di stabilità 2020-2022.   

 

La  somma resa disponibile è destinata a politiche ambientali  e pertanto allocata in spesa alla 

missione alla missione 09 'Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente”- programma 

06 ”Valorizzazione delle risorse idrich”- Titolo 2 “ Spese in conto capitale”  come riportato alla 

tabella A della presente legge. 

 

Ai  commi 2 e 3  in considerazione della peculiarità territoriale, morfologica e geografica del 

Comune di Monte Isola, nonché del progressivo spopolamento del territorio insulare, viene 

autorizzata  la compartecipazione di  Regione  alla copertura dei mancati introiti tariffari derivanti 

dall’applicazione di specifiche scontistiche per gli utenti che si recano sull’isola. Tale 

compartecipazione regionale decorre dall’anno 2024 all’anno 2026.  

 

I soggetti interessati, ovvero il Comune di Monte Isola, l’Autorità di Bacino lacuale del lago di Iseo, 

Endine e Moro e il soggetto che effettua i servizi di navigazione devono sottoscrivere apposito 

accordo. 

 



4 

 

 

 

Si prevede pertanto un  incremento di € 150.000 annui, dal 2024 al 2026, dei finanziamenti destinati 

all’Autorità di bacino lacuale del lago d’Iseo, Endine e Moro per la compartecipazione ai mancati 

introiti dei servizi di trasporto pubblico di navigazione per il collegamento con Monte Isola. Tale 

incremento è funzionale al mantenimento e consolidamento del livello di offerta già raggiunto, in 

coerenza con gli obiettivi programmatici del Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile. 

Si tratta di risorse disponibili a valere sulla Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, 

Programma 02 “Trasporto pubblico locale”, Titolo 1 “Spese correnti”, capitolo 10.02.104.8021 e 

confermate con la manovra finanziaria 2024-2026. 

Le risorse  stanziate a Bilancio risultano sufficienti ad assicurare la copertura delle agevolazioni 

tariffarie disposte da Regione Lombardia dalla legge regionale n. 6/2012 art. 45 e la 

compartecipazione ai mancati introiti per il collegamento con Monte Isola (la valorizzazione 

IVOLA, in base al dato storico, ammonta a circa 15 milioni) ed i contributi concessi per assicurare 

la circolazione gratuita sui mezzi di trasporto pubblico delle Forze dell’Ordine sono pari a circa 6 

milioni annui in base ai Protocolli d’Intesa). 

La quantificazione dell’agevolazione a favore dell’Autorità di bacino lacuale del lago d’Iseo, 

Endine e Moro è stata effettuata tenendo in considerazione il numero di residenti nel Comune di 

Monte Isola, pari a circa 1.650 persone, ed una stima di mancato introito pro-capite di circa € 90. 

 

Commi 4 e 5:  il comma 4  prevede l’appostamento di euro 100.000,00 annui per il triennio 

2024/26 per valorizzare l'esperienza dei Giochi Olimpici e Paralimpici Invernali Milano Cortina 

2026 favorendone l'impatto positivo sul territorio lombardo dal punto di vista sociale, ambientale ed 

economico. 

Tale misura intende accrescere la competitività dei luoghi ospitanti aumentandone la visibilità e la 

forza attrattiva nei confronti dei visitatori nazionali ed internazionali intervenuti nei Giochi 

Olimpici. 

 

Il comma 5  stabilisce  che La Giunta regionale, con successivi provvedimenti, individua le misure 

finanziabili, il beneficiario, le condizioni, le modalità di erogazione delle risorse. I contributi sono 

riconosciuti a soggetti pubblici (quali Enti locali, società pubbliche, Camere di commercio.) 

coinvolti nelle attività di promozione e sviluppo del territorio. 

L’importo di euro 100.000 annui è stato quantificato ipotizzando il finanziamento di 4 misure di 

valorizzazione dell’esperienza dei Giochi Olimpici a beneficio del territorio. Le relative sono 

stanziate con la legge di bilancio 2024-2026 alla Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo 

libero”- programma 01 “Sport e tempo libero” -Titolo 1 “Spese correnti” dello stato di previsione 

delle spese del bilancio 2024-2026. 

I commi da 6 a 8   mirano a introdurre una garanzia a favore degli investitori privati persone fisiche 

che investono in equity nelle start up finaliste e semifinaliste della competition regionale “StartCup 

Lombardia”. Nata con l’obiettivo di rafforzare il sostegno allo sviluppo di imprese lombarde ad alto 

potenziale innovativo, facendo leva su azioni di diffusione della cultura imprenditoriale all‘interno 

del sistema universitario, la competition StartCup Lombardia - organizzata con Università e 

Incubatori Universitari - premia annualmente le idee imprenditoriali più innovative, con particolare 

riguardo anche all’impatto positivo sulla società e sull’ambiente. 

Alle start up finaliste che presentano idee imprenditoriali innovative, al termine della competizione, 

viene concessa la possibilità di dialogare con gli investitori istituzionali (es Fondi di Venture 

Capital) anche in merito alla raccolta di capitale di rischio, tuttavia, non sempre c’è una completa 

convergenza tra la domanda e l’offerta di capitale di rischio da parte di tali soggetti che non hanno il 



5 

 

medesimo livello di maturità tecnologica. Al fine di agevolare la raccolta di capitale di rischio è 

pertanto stata attivata un’iniziativa a carattere sperimentale strutturata in due fasi. 

Nella prima fase, la Giunta regionale ha approvato i criteri di una manifestazione d’interessi rivolta 

alle piattaforme di equity crowdfunding e finalizzata alla selezione di progetti, presentati dai 

fornitori di servizi di crowdfunding di cui all’art. 2 c. 1 lett. e) del Reg. (UE) 07/10/2020, n. 

2020/1503, per la creazione di una sezione della piattaforma dedicata alle start-up finaliste e 

semifinaliste di Start Cup Lombardia 2023. Attraverso la selezione della piattaforma di equity 

crowdfunding, le start up finaliste e semifinaliste di “StartCup Lombardia” interessate a raccogliere 

capitali in forma di equity avranno a disposizione una “vetrina” dedicata.  

 

È stata demandata ad una seconda fase la valutazione sulla concessione di una garanzia o di altre 

forme di agevolazione, nell’interesse delle start up finaliste e, in caso di disponibilità finanziaria, 

delle semifinaliste della medesima competizione, a parziale copertura degli investimenti in equity 

realizzati da investitori persone fisiche effettuati tramite la piattaforma selezionata. 

 La norma proposta pertanto autorizza la Giunta regionale a rilasciare apposita garanzia a favore 

degli investitori privati persone fisiche che investono in equity nelle sopra citate start up e 

nell’interesse di queste ultime, precisando che tra gli investitori cui si riferisce la disposizione sono 

comunque escluse le ditte individuali, in relazione alle quali il rilascio di una garanzia si 

configurerebbe come un ulteriore aiuto di Stato. Le citate start-up saranno quindi le uniche 

beneficiarie di aiuto di Stato per il cui inquadramento secondo la disciplina aiuti si demanda a 

successiva Delibera di Giunta come previsto dall’art. 11-bis della l.r. 17/11. 

 

La  somma per la copertura finanziaria della garanzia  pari a euro 1.500.000,00 per ciascun  anno 

del triennio 2024-2026 per  complessivi euro 4.500.000,00 è accantonata al capitolo 20.03.110.545 

“Prestazione di garanzie fidejussorie concesse dalla regione in dipendenza di autorizzazioni 

legislative” ed  è assicurata, nell’ambito delle operazioni di equilibrio del bilancio ,  tramite la 

riduzione di  spesa di euro 1.500.000,00 00, per ciascun  anno del triennio 2024-2026, dal  capitolo 

14.01.104.11431 “Trasferimenti ad imprese - Premio start Cup”. Le risorse, già programmate per 

strumenti di sostegno a favore delle start up che partecipano a Start Cup Lombardia,  con la norma 

in oggetto vengono correttamente allocate sul capitolo per le garanzie. 

Il valore del fondo di garanzia è calcolato stimando 6 start up per ogni edizione annuale della Start 

Cup e con un massimo agevolabile di 250.000 euro di garanzia per ogni start up. Ogni edizione, 

infatti, a seguito di una procedura selettiva, arrivano in finale 12/13 start up e, di queste, sei sono 

quelle premiate che potranno partecipare al Premio Nazionale per l’Innovazione (PNI). 

  

Comma 9: Il progetto: “Natural connections for Natura2000 in Northern Italy to 2030” LIFE 

NatConnect 2030” è attualmente in fase di approvazione definitiva da parte della Commissione 

Europea, a seguito della conferma di superamento della procedura selettiva (Ref. Ares (2023) 

4331555 - 22/06/2023). 

Regione Lombardia è capofila; il partenariato è costituito da pubbliche amministrazioni (Regioni 

Piemonte, Emilia-Romagna e Veneto, Provincia di Trento, AIPO, AdBPo, AdBBrenta, Parco del Po 

dell’Emilia-Romagna), soggetti del Sireg (ERSAF, FLA) e soggetti privati (Comunità Ambiente, 

Legambiente, LIPU e WWF). 

Il progetto avrà durata di 9 anni (2024-2032) e prevede uno stanziamento complessivo pari 

46.593.730,30 euro, così ripartito: 

• Risorse UE: 27.950.238,18 € (di cui 4.773.828,54 € a Regione Lombardia) 

• Risorse cofinanziamento dei partner: 17.333.492,12 € (di cui 3.114.857,36 € risorse autonome di 

Regione Lombardia, oltre a 3.317.223,84 destinati a ERSAF) 

• Risorse Fondazione Cariplo: 1.300.000,00 €  



6 

 

Per Regione è previsto uno stanziamento complessivo, tra risorse autonome e vincolate, pari a 

8.106.820,90 €. 

È prevista la sottoscrizione definitiva del Grant Agreement con la Commissione europea entro fine 

2023 e l’avvio delle attività a inizio 2024. La Fondazione Cariplo, che come indicato contribuirà 

erogando a Regione 1,3M€ nella sessione del CdA del 21 marzo 2023, ha stanziato 600.000 € per la 

prima fase di progetto e prevede di stanziare i restanti 700.000 € con cadenza triennale a seguito di 

rendicontazione. 

L’UE ha posto come condizione per la stipula del Grant Agreement una garanzia a Regione a 

copertura del contributo di Fondazione Cariplo non ancora formalmente stanziato (700.000 €). 

Con la presente norma, pertanto, si anticipa una quota congrua a copertura del finanziamento di 

700.000 € a partire dal quarto anno di progetto  ossia l’anno finanziario 2027. A seguito di 

rendicontazione e delle successive quote versate con cadenza triennale da Fondazione Cariplo, 

l’importo a garanzia della quota di finanziamento in questione verrà proporzionalmente decurtato. 

A spesa è autorizzata alla  missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente” - 

programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione”, titolo 1 

“Spese correnti”, dello  stato di previsione delle  spese del  bilancio regionale 2027 e alla   relativa 

copertura finanziaria si provvede con le corrispondenti entrate correnti   di cui a titoli 1,  2 e 3 dello  

stato di previsione delle  entrate del  bilancio regionale 2027. 

 

Comma 10: Il contributo autorizzato al comma 10 è finalizzato a garantire la copertura degli oneri 

finanziari per la prosecuzione dei lavori di restauro e consolidamento del complesso monumentale 

del Duomo di Milano, ad opera della Veneranda Fabbrica del Duomo di Milano.  

Detto  contributo si inserisce nell’ambito del sostegno pluriennale di Regione Lombardia alla 

valorizzazione del Duomo di Milano in quanto bene di elevato valore monumentale riconosciuto e 

soggetto a tutela ai sensi del decreto legislativo n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”, nonché luogo emblematico di rilevante valore identitario, storico e culturale della 

comunità milanese e lombarda e sede dell’Arcidiocesi più grande a livello nazionale. La 

conservazione e la valorizzazione del complesso rispondono inoltre all’esigenza di accogliere un 

flusso maggiore di fedeli in pellegrinaggio previsto nel corso del 2025 Anno del Giubileo. 

 

  

Comma 11: il contributo previsto al comma 11  è finalizzato alla copertura degli oneri finanziari 

per il completamento degli investimenti per il restauro, il recupero edilizio e  l’efficientamento 

energetico del Palazzo delle Stelline, centro di rilevanza per il territorio di Milano e della 

Lombardia per lo sviluppo di iniziative culturali, di attività di studio e di ricerca, di scambi culturali, 

tecnici e scientifici al servizio della comunità, in coerenza con quanto previsto con la DGR n. 

XI/4614/2021 e con il protocollo di intesa tra Regione Lombardia e Fondazione Stelline .  

  

 Comma 12 : è un comma tecnico che dà atto che le spese autorizzate dall’articolo 2 per  il triennio 

2024-2026 ,  sono incluse nelle autorizzazioni di spesa della tabella A allegata alla presente legge e 

trovano copertura nell’ambito delle complessive operazioni di equilibrio del bilancio, calcolato ai 

sensi dell’articolo 40 del d.lgs. 118/2011, come riportato all’allegato 7 ‘Il prospetto dimostrativo 

dell’equilibrio di bilancio per ciascuno degli anni considerati nel bilancio regionale’ alla legge 

regionale recante “Bilancio di previsione 2024-2026”. 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

Art.3 

(Sostegno al  sistema imprenditoriale lombardo) 

 

Relazione illustrativa e tecnico-finanziaria  

 

Con quest’articolo è autorizzato  l’accesso a nuove operazioni di indebitamento da parte della 

Finanziaria regionale, Finlombarda S.p.A, in particolare per quanto concerne la provvista BEI, 

andando in continuità con quanto già operato in passato tra gli altri con l’ultimo accordo di 

finanziamento per 242 milioni di euro del 24 settembre 2015 dal titolo “Finlombarda Smes Mid-

Caps & Other Priorities”.   

Tale linea di credito è stata totalmente utilizzata per la concessione di finanziamenti a piccole e 

medie imprese lombarde in regolare ammortamento.  

La Banca Europea per gli Investimenti mette pertanto a disposizione di Finlombarda SpA le risorse 

per finanziare investimenti, sviluppo e crescita di piccole e medie imprese e/o imprese di medie 

dimensioni che rientrino nella categoria MidCap, oltre che al finanziamento di altre iniziative 

ammissibili promosse da soggetti di diritto privato e/o entità settore pubblico 

 

La norma garantisce BEI, secondo nuove e condivise modalità, al fine di permettere alla stessa 

Finanziaria regionale di adempiere al proprio compito istituzionale per il sostegno e il rilancio del 

sistema imprenditoriale lombardo supportandone il consolidamento e lo sviluppo competitivo, 

mediante processi di internazionalizzazione, digitalizzazione e sostenibilità ambientale, attuati nel 

quadro delle vigenti politiche regionali di sviluppo economico. 

 

In particolare Regione,  a garanzia  di BEI si impegna , ad apportare capitale sociale  per  la somma 

pari al 115%  del  debito contratto, fino a un importo massimo complessivo pari a euro 

287.500.000,00, qualora la società Finlombarda spa non adempia, anche parzialmente, agli impegni 

finanziari assunti, Regione si impegna prontamente, anche su richiesta di Finlombarda Spa, ad 

apportare capitale sociale  per  la somma corrispondente al debito contratto, autorizzando la Giunta 

ad adottare i provvedimenti necessari all’attuazione dell’impegno assunto. 

 

La somma  di euro 287.500.000,00 è inclusa nel calcolo del limite di indebitamento come 

riportato alla sezione “DEBITO POTENZIALE” dell’Allegato 13 “Limite di indebitamento” del 

progetto di legge regionale recante “Bilancio di previsione 2024-2026” 

 

 

 

Art. 4 

“Entrata in vigore” 

 

Stabilisce l’entrata in vigore della presente legge a decorrere dal 1° gennaio 2024. Stante la sua 

natura ordinamentale non ha impatti finanziari.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI PROGETTO DI LEGGE  

 

 

 

“LEGGE DI STABILITA’ 2024-2026” 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Art. 1 

(Rifinanziamento di leggi regionali, riduzione di autorizzazioni di spesa e rimodulazioni 

di spese pluriennali) 

 

1. Per il triennio 2024-2026 sono autorizzate le spese di cui all’allegata tabella A, relative a 

interventi previsti da leggi regionali di spesa, nonché dalla presente legge, ai sensi della lettera b) 

del paragrafo 7 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio 

(Allegato n. 4/1 del d.lgs. 126/2014). 

2. Sono autorizzate per il triennio 2024-2026 le riduzioni, per ciascuno degli anni considerati dal 

bilancio pluriennale, di spese già autorizzate da precedenti disposizioni legislative, secondo gli 

importi e per i programmi di cui alla allegata tabella B, ai sensi della lettera c) del paragrafo 7 del 

principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato n. 4/1 del d.lgs. 

126/2014). 

3. Gli importi da iscrivere in bilancio in relazione alle autorizzazioni di spesa recate da leggi che 

dispongono spese a carattere pluriennale sono determinati, per ciascuno degli anni  2023, 2024 e 

2025, nelle misure indicate nella allegata tabella C, ai sensi della lettera d) del paragrafo 7 del 

principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato n. 4/1 del d.lgs. 

126/2014). 

4. Alle spese autorizzate dal presente articolo è assicurata la copertura finanziaria nell’ambito delle 

complessive operazioni di equilibrio del bilancio, calcolato ai sensi dell’articolo 40 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), come riportato all’allegato 7 ‘Il prospetto dimostrativo 

dell’equilibrio di bilancio per ciascuno degli anni considerati nel bilancio regionale’ alla legge 

regionale recante “Bilancio di previsione 2024-2026”. 

 

 

Art. 2 

(Nuove disposizioni finanziarie e autorizzazioni di spesa) 

 

1. E’ confermato per il 2026  il contributo pari a euro  4.000.000,00 da parte di  ARPA alle misure 

di contenimento della spesa relative agli enti dipendenti di cui alla Sezione I dell'allegato A1 

della legge regionale 27 dicembre 2006, n. 30 (Disposizioni legislative per l’attuazione del 

documento di programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’articolo 9 ter della 

legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 

bilancio e sulla contabilità della Regione” – collegato 2007), previsto dall’articolo 2, comma 1, 

della legge regionale 30 dicembre 2019, n. 24 (Legge di stabilità 2020 – 2022). Le relative 

risorse, da destinarsi a politiche ambientali , sono introitate al Titolo 2 'Trasferimenti correnti' - 

Tipologia 101 'Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche' dello stato di previsione 

delle entrate del bilancio regionale 2024-2025  e allocate in spesa alla missione 09 'Sviluppo 

sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente', programma 06 “Valorizzazione delle risorse 

idriche” -titolo 2 “Spese in conto capitale” dello stato di previsione delle spese del bilancio 

2024-2026. 

 

2. Alla missione 10 'Trasporti e diritto alla mobilità', programma 02 'Trasporto pubblico locale' - 

Titolo 1 'Spese correnti' del bilancio è autorizzata la spesa di € 150.000,00 per ciascuno degli 

anni dal 2024 al 2026 a favore dell’Autorità di bacino lacuale del lago d’Iseo, Endine e Moro, in 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2006-12-27;30


3 

 

considerazione delle specificità di Monte Isola, al fine di agevolare gli spostamenti degli utenti 

di trasporto pubblico locale effettuati mediante servizi di navigazione pubblica di linea con 

l’obiettivo di compartecipare alla copertura dei mancati introiti per agevolazioni tariffarie 

rilasciate in considerazione degli spostamenti disagevoli degli utenti.  

 

 

3. In applicazione del comma 2, l’Autorità di bacino lacuale competente e destinataria delle risorse 

regionali, stipula con il Comune di Monte Isola ed il soggetto esercente i servizi di navigazione 

pubblica di linea sul lago di Iseo, Endine e Moro un accordo per disciplinare la copertura dei 

mancati introiti tariffari, anche a valere sulle risorse derivanti dall’applicazione da parte del 

Comune di Monte Isola dell’art. 52 del D.LGS. n. 446 del 15 dicembre 1997. Le risorse sono 

erogate annualmente all’Autorità entro il 31 luglio di ciascun anno.  

 

4. Al fine di valorizzare l'esperienza dei Giochi Olimpici e Paralimpici Invernali Milano Cortina 

2026 favorendone l'impatto positivo sul territorio lombardo dal punto di vista sociale, 

ambientale ed economico, è autorizzata la spesa di euro 100.000,00 per ciascuno degli anni dal 

2024 al 2026 a valere sulle risorse stanziate alla Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo 

libero”- programma 01 “Sport e tempo libero” -Titolo 1 “Spese correnti” dello stato di 

previsione delle spese del bilancio 2024-2026. 

 

5. La Giunta regionale, con successivi provvedimenti, individua le misure finanziabili, il 

beneficiario, le condizioni, le modalità di erogazione delle risorse e verifica la sussistenza dei 

requisiti per il riconoscimento del beneficio di cui al comma 4, e applica, in materia di aiuti di 

Stato, quanto previsto all'articolo 11 bis della legge regionale 21 novembre 2011, n. 17 

(Partecipazione della Regione Lombardia alla formazione e attuazione del diritto dell'Unione 

europea). 

 

6. Per favorire la raccolta di capitale di rischio da parte delle start up finaliste e semifinaliste della 

competition regionale “Start Cup Lombardia”, la Giunta Regionale è autorizzata, nel limite di 

euro 4.500.000,00, a rilasciare apposita garanzia a favore degli investitori privati persone 

fisiche, escluse le ditte individuali, che investono in equity in dette start up nel loro interesse, 

mediante una piattaforma di equity crowdfunding selezionata da Regione Lombardia con 

apposita manifestazione di interesse. 

 

7. La Giunta regionale definisce criteri, modalità e termini per la concessione della garanzia di cui 

al comma 6 , assicurando il rispetto degli adempimenti correlati agli obblighi in materia di aiuti 

di Stato di cui all'articolo 11 bis della legge regionale 21 novembre 2011, n. 17 (Partecipazione 

della Regione Lombardia alla formazione e attuazione del diritto dell'Unione europea). 

 

8. Per l’attivazione della  garanzia regionale di cui al comma 6 è incrementata  di  euro 

1.500.000,00 per ciascun anno del triennio 2024-2026 la missione 20 'Fondi e accantonamenti”'- 

programma 03 'Altri Fondi”  Titolo 1 'Spese correnti' dello stato di previsione delle spese del 

bilancio di previsione 2024-2026  . 

 

9. Per far  fronte alla richiesta di garanzia dell’Unione Europea sul finanziamento  del   progetto 

“Natural connections for Natura2000 in Northern Italy to 2030” LIFE NatConnect 2030”, 

europeo, è   autorizzata, per l’esercizio finanziario  2027, a titolo di anticipazione  della quota di 

cofinanziamento da parte di Fondazione CARIPLO a favore di Regione,  la spesa di euro 



4 

 

700.000,00 alla missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente” - 

programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione”, titolo 1 

“Spese correnti”, dello  stato di previsione delle  spese del  bilancio regionale 2027. Alla 

copertura della spesa si provvede con le corrispondenti entrate correnti   di cui a titoli 1,  2 e 3 

dello  stato di previsione delle  entrate del  bilancio regionale 2027.  

 

10. Per ciascun anno del triennio 2024-2026  è autorizzata alla missione 05 'Tutela e valorizzazione 

dei beni e delle attività culturali', programma 01 'Valorizzazione dei beni di interesse storico' - 

Titolo 2 'Spese in conto capitale' la spesa di euro 1.000.000,00 quale contributo alla 

prosecuzione dei lavori di restauro e consolidamento del complesso monumentale del Duomo di 

Milano ad opera della Veneranda Fabbrica del Duomo. 

 

11. Alla Fondazione delle Stelline, quale struttura polivalente per lo sviluppo di iniziative e di 

scambi culturali, tecnici e scientifici nell'area milanese e lombarda, partecipata dalla Regione ai 

sensi della legge regionale 24 maggio 1985, n. 51 (Partecipazione della regione Lombardia alla 

fondazione delle Stelline), è riconosciuto, in base all'articolo 8, comma 2, della legge regionale 

7 ottobre 2016, n. 25 (Politiche regionali in materia culturale - Riordino normativo), un 

contributo per spese di investimento nell’anno 2024  di euro 1.500.000,00. A tal fine, per 

l’esercizio finanziario 2024  è autorizzata la spesa di euro 1.500.000,00 alla missione 05 'Tutela 

e valorizzazione dei beni e delle attività culturali', programma 01 'Valorizzazione dei beni di 

interesse storico-artistico' - Titolo 2 'Spese in conto capitale', dello stato di previsione delle 

spese del bilancio 2024-2026. 

 

12. Alle spese autorizzate dal presente articolo, incluse nella tabella A allegata alla presente legge è 

assicurata per gli anni 2024-2026 la copertura finanziaria nell’ambito delle complessive 

operazioni di equilibrio del bilancio, calcolato ai sensi dell’articolo 40 del d.lgs. 118/2011, come 

riportato all’allegato 7 ‘Il prospetto dimostrativo dell’equilibrio di bilancio per ciascuno degli 

anni considerati nel bilancio regionale’ alla legge regionale recante “Bilancio di previsione 

2024-2026”. 

 

     Art. 3 

(Sostegno al  sistema imprenditoriale lombardo) 

 

1. Per sostenere e rilanciare il sistema imprenditoriale lombardo supportandone il consolidamento 

e lo sviluppo competitivo anche mediante processi di internazionalizzazione, digitalizzazione e 

sostenibilità ambientale, attuati nel quadro delle politiche regionali di sviluppo economico, la 

società Finlombarda Spa è autorizzata ad accedere a nuove operazioni di indebitamento nei 

confronti di BEI, fino a  un importo massimo complessivo, in linea capitale, pari ad euro  

250.000.000,00, per una durata massima di 15 anni. 

 

2. Qualora la società Finlombarda spa non adempia, anche parzialmente, agli impegni finanziari 

assunti, Regione si impegna prontamente, anche su richiesta di Finlombarda Spa, ad apportare 

capitale sociale  per  la somma corrispondente al 115% del  debito contratto, fino a un importo 

massimo complessivo pari a euro 287.500.000,00, autorizzando la Giunta ad adottare i 

provvedimenti necessari all’attuazione dell’impegno assunto. 

 

3. In applicazione del comma 2  la somma  di euro 287.500.000,00 è inclusa nel calcolo del 

limite di indebitamento come riportato alla sezione “DEBITO POTENZIALE” dell’Allegato 13 

“Limite di indebitamento” del progetto di legge regionale recante “Bilancio di previsione 2024-

2026” 

 

Art.4 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:1985-05-24;51
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2016-10-07;25%23art8-com2
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2016-10-07;25%23art8-com2


5 

 

(Entrata in vigore) 

 

1. La presente legge entra in vigore il 1° gennaio 2024. 

 



 

 

 

ALLEGATO A 

 

PROPOSTA DI PROGETTO DI LEGGE  
 
 

“LEGGE DI STABILITA’ 2024-2026” 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI   
TABELLE A B C  D       

 
 

 



Miss. Descrizione Missione Progr. Descrizione Programma Rifinanziamento 

legge/nuova 

autorizzazione

Riferimento 

Legge di 

Stabilità

Spese 2024 Spese 2025 Spese 2026

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E 

GENERALI, DI GESTIONE E DI 

CONTROLLO

01 ORGANI ISTITUZIONALI 415.461,00            415.461,00            415.461,00            

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E 

GENERALI, DI GESTIONE E DI 

CONTROLLO

03 GESTIONE ECONOMICA, 

FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, 

PROVVEDITORATO

384.560.757,00     366.165.264,00     104.047.850,00     

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E 

GENERALI, DI GESTIONE E DI 

CONTROLLO

04 GESTIONE DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

1.933.000,00         1.933.000,00         1.933.000,00         

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E 

GENERALI, DI GESTIONE E DI 

CONTROLLO

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI

12.660.139,21       56.355.863,11       64.466.639,21       

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E 

GENERALI, DI GESTIONE E DI 

CONTROLLO

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 40.000,00              40.000,00              40.000,00              

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E 

GENERALI, DI GESTIONE E DI 

CONTROLLO

10 RISORSE UMANE 447.500,00            447.500,00            447.500,00            

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E 

GENERALI, DI GESTIONE E DI 

CONTROLLO

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 16.854.285,00       16.908.002,00       26.471.533,00       

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E 

GENERALI, DI GESTIONE E DI 

CONTROLLO

12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 

I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI 

E DI GESTIONE

530.451,62            522.000,00            535.925,54            

03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 561.738,00            561.738,00            710.000,00            

03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA 

URBANA

1.010.000,00         975.000,00            3.520.000,00         

03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA 

URBANA

nuova 

aurorizzazione

art.3 pdl 

collegato

100.000,00            100.000,00            100.000,00            

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 3.000.001,00         3.000.001,00         3.000.001,00         

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 

UNIVERSITARIA

50.000,00              50.000,00              50.000,00              

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO

03 EDILIZIA SCOLASTICA 24.657.126,64       40.000.000,00       20.000.000,00       

Tabella A

Rifinanziamento di leggi regionali

L.R. 34/78, art,9-ter, III comma, lettera b

1



Miss. Descrizione Missione Progr. Descrizione Programma Rifinanziamento 

legge/nuova 

autorizzazione

Riferimento 

Legge di 

Stabilità

Spese 2024 Spese 2025 Spese 2026

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 24.327.313,72       4.870.097,91         -                        

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO

06 SERVIZI AUSILIARI ALL¿ISTRUZIONE 12.950.000,00       1.446.000,00         11.254.000,00       

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO

07 DIRITTO ALLO STUDIO 220.000,00            580.000,00            2.000.000,00         

05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI 

INTERESSE STORICO

9.039.000,00         2.510.000,00         2.000.000,00         

05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI 

INTERESSE STORICO

nuova 

aurorizzazione

art. 2 

comma 10

1.000.000,00         1.000.000,00         1.000.000,00         

05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI 

INTERESSE STORICO

nuova 

aurorizzazione

art. 2 

comma 11

1.500.000,00         

05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI 

DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

20.212.300,50       18.846.001,00       20.716.800,00       

06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 

TEMPO LIBERO

01 SPORT E TEMPO LIBERO 36.268.469,00       19.825.971,00       15.869.285,00       

06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 

TEMPO LIBERO

01 SPORT E TEMPO LIBERO nuova 

aurorizzazione

art. 2 

comma 4

100.000,00            100.000,00            100.000,00            

06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 

TEMPO LIBERO

02 GIOVANI 4.792.818,00         3.746.500,00         4.456.500,00         

07 TURISMO 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL 

TURISMO

7.758.183,11         7.021.794,12         7.966.578,50         

08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL 

TERRITORIO

36.056.538,58       15.135.958,20       1.853.293,10         

08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 

LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE

118.017.584,21     40.805.218,16       33.638.522,58       

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 90.606.170,20       15.733.074,34       7.868.823,60         

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE

2.373.720,00         1.997.500,00         1.474.150,00         

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE

nuova 

aurorizzazione

art. 2 pdl 

collegato

10.000,00              10.000,00              10.000,00              

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 10.450.000,00       1.200.000,00         450.000,00            

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

05 AREE PROTETTE, PARCHI 

NATURALI, PROTEZIONE 

NATURALISTICA E FORESTAZIONE

7.224.557,64         1.401.417,00         2.664.169,80         

2



Miss. Descrizione Missione Progr. Descrizione Programma Rifinanziamento 

legge/nuova 

autorizzazione

Riferimento 

Legge di 

Stabilità

Spese 2024 Spese 2025 Spese 2026

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE 

RISORSE IDRICHE

35.059.857,33       40.101.924,19       39.350.924,19       

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE 

RISORSE IDRICHE

nuova 

aurorizzazione

art. 2 

comma 1

4.000.000,00         

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

07 SVILUPPO SOSTENIBILE 

TERRITORIO MONTANO PICCOLI 

COMUNI

97.341.701,95       42.420.540,00       28.625.000,00       

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE 

DELL'INQUINAMENTO

22.945.335,47       7.730.000,00         7.700.000,00         

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

01 TRASPORTO FERROVIARIO 231.218.668,33     134.997.626,00     129.768.069,00     

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 27.193.230,34       15.086.000,00       12.255.000,00       

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE nuova 

aurorizzazione

art. 2 

comma 2

150.000,00            150.000,00            150.000,00            

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 4.740.000,00         2.500.000,00         2.100.000,00         

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

05 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE 

STRADALI

200.322.126,38     242.078.317,35     239.197.490,00     

11 SOCCORSO CIVILE 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 5.036.829,50         4.441.264,00         8.770.357,00         

11 SOCCORSO CIVILE 02 INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMITÀ NATURALI

7.730.732,00         4.219.868,16         4.241.718,56         

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I 

MINORI E PER ASILI NIDO

900.000,00            800.000,00            900.000,00            

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA

02 INTERVENTI PER LA DISABILITÀ 31.228.669,20       26.906.778,20       26.850.000,00       

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 2.000.000,00         2.000.000,00         2.000.000,00         

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA

04 INTERVENTI PER SOGGETTI A 

RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE

66.966,00              107.087,00            550.000,00            

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 2.243.934,92         2.289.015,78         8.746.430,00         

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA 

CASA

21.332.500,00       19.610.000,00       21.995.000,00       

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO 

DELLA RETE DEI SERVIZI 

SOCIOSANITARI E SOCIALI

790.000,00            790.000,00            790.000,00            

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA

08 COOPERAZIONE E 

ASSOCIAZIONISMO

599.555,00            399.555,00            500.000,00            

3



Miss. Descrizione Missione Progr. Descrizione Programma Rifinanziamento 

legge/nuova 

autorizzazione

Riferimento 

Legge di 

Stabilità

Spese 2024 Spese 2025 Spese 2026

13 TUTELA DELLA SALUTE 01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 

FINANZIAMENTO ORDINARIO 

CORRENTE PER LA GARANZIA DEI 

LEA

660.000,00            660.000,00            660.000,00            

13 TUTELA DELLA SALUTE 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA 

SANITARIA

50.982.000,00       54.000.000,00       54.572.000,00       

14 SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01 INDUSTRIA PMI E ARTIGIANATO 44.208.000,00       46.368.000,00       28.907.021,50       

14 SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - 

TUTELA DEI CONSUMATORI

8.000.000,00         4.900.000,00         5.592.000,00         

14 SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

03 RICERCA E INNOVAZIONE 19.954.450,00       16.813.400,00       6.120.500,00         

15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL 

MERCATO DEL LAVORO

4.000.000,00         4.000.000,00         4.000.000,00         

15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 735.193,00            735.193,00            735.193,00            

15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

04 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 

IL LAVORO E LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

8.100.000,00         8.100.000,00         8.100.000,00         

16 AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

20.602.425,45       17.750.706,78       22.035.581,78       

16 AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA

02 CACCIA E PESCA 263.000,00            463.000,00            463.000,00            

17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI ENERGETICHE

01 FONTI ENERGETICHE 33.310.565,19       14.622.487,78       48.740.000,00       

18 RELAZIONI CON LE ALTRE 

AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE 

ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

121.581.425,86     102.947.578,80     75.291.740,01       

19 RELAZIONI INTERNAZIONALI 01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

1.424.100,00         1.328.500,00         1.119.700,00         

19 RELAZIONI INTERNAZIONALI 02 COOPERAZIONE TERRITORIALE 215.669,00            -                        -                        

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI 70.053.397,62       69.670.720,44       69.838.000,00       

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI nuova 

aurorizzazione

art. 2 

comma 8

1.500.000,00         1.500.000,00         1.500.000,00         

Totali: 1.906.217.446,97  1.514.190.923,32  1.205.224.757,37  

4



Tabella B
Riduzioni di autorizzazioni legislative di spese pluriennali

L.R. 34/78, art. 9-ter, III comma, lettera c

Missione Descrizione Programma Descrizione Spese 2024 Spese 2025 Spese 2026

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E
GENERALI, DI GESTIONE E DI
CONTROLLO

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI

                0,00         2.500.000,00                 0,00 

03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 01 POLIZIA LOCALE E
AMMINISTRATIVA

           61.500,00            29.500,00                 0,00 

03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 02 SISTEMA INTEGRATO DI
SICUREZZA URBANA

        1.230.000,00         1.230.000,00                 0,00 

08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED
EDILIZIA ABITATIVA

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL
TERRITORIO

           53.000,00            53.534,00                 0,00 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO                 0,00             1.750,00                 0,00 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

05 AREE PROTETTE, PARCHI
NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E
FORESTAZIONE

           95.850,00                 0,00                 0,00 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE
DELLE RISORSE IDRICHE

            6.700,00            10.000,00                 0,00 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

07 SVILUPPO SOSTENIBILE
TERRITORIO MONTANO PICCOLI
COMUNI

                0,00         1.309.808,99                 0,00 

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA
MOBILITÀ

01 TRASPORTO FERROVIARIO         1.000.000,00         8.000.000,00                 0,00 

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA
MOBILITÀ

05 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
STRADALI

        3.000.000,00         8.000.000,00                 0,00 

11 SOCCORSO CIVILE 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE         1.343.572,11         2.073.200,00                 0,00 

1/2



Missione Descrizione Programma Descrizione Spese 2024 Spese 2025 Spese 2026

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE
SOCIALI E FAMIGLIA

04 INTERVENTI PER SOGGETTI A
RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE

           60.000,00           923.000,64                 0,00 

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE
SOCIALI E FAMIGLIA

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE         6.936.341,82         6.124.699,20                 0,00 

16 AGRICOLTURA, POLITICHE
AGROALIMENTARI E PESCA

01 SVILUPPO DEL SETTORE
AGRICOLO E DEL SISTEMA
AGROALIMENTARE

          314.735,74           302.545,03                 0,00 

17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE
DELLE FONTI ENERGETICHE

01 FONTI ENERGETICHE        11.863.396,44         2.511.000,00                 0,00 

18 RELAZIONI CON LE ALTRE
AUTONOMIE TERRITORIALI E
LOCALI

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE
ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

          100.000,00           100.000,00                 0,00 

Totali:        26.065.096,11        33.169.037,86                 0,00 

2/2



Tabella C
Importi da iscrivere in bilancio in relazione alle autorizzazioni di spesa recate da leggi pluriennali

L.R. 34/78, art 9-ter, III comma, lettera d

Missione Descrizione Programma Descrizione Spese 2024 Spese 2025 Spese 2026

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E
GENERALI, DI GESTIONE E DI
CONTROLLO

03 GESTIONE ECONOMICA,
FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO

        8.112.710,00         8.112.710,00        12.169.065,00 

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E
GENERALI, DI GESTIONE E DI
CONTROLLO

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI

       20.232.192,01        19.838.761,50        17.070.000,00 

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E
GENERALI, DI GESTIONE E DI
CONTROLLO

11 ALTRI SERVIZI GENERALI         9.470.281,00         9.651.456,00         9.591.456,00 

01 SERVIZI ISTITUZIONALI E
GENERALI, DI GESTIONE E DI
CONTROLLO

12 POLITICA REGIONALE UNITARIA
PER I SERVIZI ISTITUZIONALI,
GENERALI E DI GESTIONE

          126.051,00           183.348,00            36.105,00 

03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 01 POLIZIA LOCALE E
AMMINISTRATIVA

          161.000,00           148.000,00           148.000,00 

03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 02 SISTEMA INTEGRATO DI
SICUREZZA URBANA

        2.530.000,00         2.530.000,00         2.530.000,00 

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO
STUDIO

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON
UNIVERSITARIA

          781.000,00                 0,00                 0,00 

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO
STUDIO

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA            96.539,22            18.848,91                 0,00 

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO
STUDIO

07 DIRITTO ALLO STUDIO         2.000.000,00         2.000.000,00         2.000.000,00 

06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E
TEMPO LIBERO

01 SPORT E TEMPO LIBERO        11.995.373,10         6.637.008,00         6.943.285,00 

07 TURISMO 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE
DEL TURISMO

           30.000,00            30.000,00            30.000,00 

1/3



Missione Descrizione Programma Descrizione Spese 2024 Spese 2025 Spese 2026

08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED
EDILIZIA ABITATIVA

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL
TERRITORIO

          205.100,00           152.366,00           170.897,00 

08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED
EDILIZIA ABITATIVA

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA
ECONOMICO-POPOLARE

        4.676.250,00         2.492.700,00         1.132.161,90 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO           322.267,94           130.753,03            48.823,60 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E
RECUPERO AMBIENTALE

          250.000,00           250.000,00           250.000,00 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

05 AREE PROTETTE, PARCHI
NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E
FORESTAZIONE

        1.198.239,00         1.621.832,00         2.326.070,00 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE
DELLE RISORSE IDRICHE

        4.976.660,38         5.288.200,00         5.274.000,00 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

07 SVILUPPO SOSTENIBILE
TERRITORIO MONTANO PICCOLI
COMUNI

       12.057.000,02        13.020.000,00        13.000.000,00 

09 SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE
DELL'INQUINAMENTO

          186.000,00           101.000,00                 0,00 

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA
MOBILITÀ

01 TRASPORTO FERROVIARIO       392.518.554,20        26.137.161,00        24.889.809,00 

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA
MOBILITÀ

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE        13.444.845,11        24.798.000,00        24.798.000,00 

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA
MOBILITÀ

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA         1.700.000,00         1.700.000,00         1.700.000,00 

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA 05 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE        37.804.892,47        33.951.472,09         5.750.000,00 

2/3



Missione Descrizione Programma Descrizione Spese 2024 Spese 2025 Spese 2026

MOBILITÀ STRADALI

11 SOCCORSO CIVILE 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE        13.708.254,89        10.702.388,00         7.215.800,00 

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE
SOCIALI E FAMIGLIA

02 INTERVENTI PER LA DISABILITÀ            20.000,00                 0,00                 0,00 

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE
SOCIALI E FAMIGLIA

04 INTERVENTI PER SOGGETTI A
RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE

        1.800.000,00           457.086,36           500.000,00 

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE
SOCIALI E FAMIGLIA

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE         3.643.743,18         3.048.233,80         5.181.430,00 

14 SVILUPPO ECONOMICO E
COMPETITIVITÀ

01 INDUSTRIA PMI E ARTIGIANATO           116.300,00           116.300,00           118.300,00 

14 SVILUPPO ECONOMICO E
COMPETITIVITÀ

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE
- TUTELA DEI CONSUMATORI

        1.092.000,00         1.392.000,00         1.392.000,00 

16 AGRICOLTURA, POLITICHE
AGROALIMENTARI E PESCA

01 SVILUPPO DEL SETTORE
AGRICOLO E DEL SISTEMA
AGROALIMENTARE

       10.280.246,38         8.304.050,00         7.785.000,00 

17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE
DELLE FONTI ENERGETICHE

01 FONTI ENERGETICHE        32.729.603,56        39.500.000,00        39.500.000,00 

18 RELAZIONI CON LE ALTRE
AUTONOMIE TERRITORIALI E
LOCALI

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE
ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

        2.150.000,00         2.150.000,00         2.150.000,00 

19 RELAZIONI INTERNAZIONALI 01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

          490.000,00           460.000,00            74.700,00 

Totali:       590.905.103,46       224.923.674,69       193.774.902,50 

3/3


		2023-10-30T18:28:33+0100
	RICCARDO PERINI




